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損益の状況１ (1) 経常費用・経常収益の状況

４．保証債務残高の減少に伴い、保証料収入は前年度比56百
万円減少し、保証債務損失引当金戻入（前年度比78百万円
の減少）が発生

１．求償権償却損失（当期に発生した求償権の当期償却）及び
求償権売却損（東日本大震災事業者再生支援機構等への求
償権売却）は今年度計上なく皆減

５．政府事業交付金収入は前年度比で397百万円増加

２．代位弁済が増加し、求償権償却引当金繰入は前年度比
831百万円の増加

以上の結果、経常利益は1,088百万円となり、
前年度比で574百万円の減少

(注)百万円未満を四捨五入してあるため、合計とは端数において合致しないものがある。（以下同じ。）

※ 保証債務残高は、26年度43,602百万円、27年度40,142百万円（▲3,460百万円）。

※ 政府事業交付金については、過年度分を含めて収益化。

※ 代位弁済額（震災関係除く）は、26年度367百万円、27年度1,177百万円
（＋810百万円）。

３．一般管理費は前年度比で111百万円増加
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（単位：百万円）

科　　　　　目  26年度  27年度  増（▲）減額

事業費 324             1,024           700             

　保証事業費 324             1,024           700             

　　求償権償却損失 10               -                ▲ 10           

　　求償権売却損 119             -                ▲ 119         

　　求償権回収事業費 21               19               ▲ 2            

　　求償権償却引当金繰入 174             1,005           831             

一般管理費 501             611             111             

　　直接業務費 39               28               ▲ 11           

　　管理業務費 102             90               ▲ 12           

　　人件費 356             390             34               

　　退職給付引当金繰入 -                 96               96               

　　減価償却費 4                 7                3                 

財務費用 17               9                ▲ 7            

　　支払利息 17               9                ▲ 7            

841             1,645           804             

事業収入 2,142           2,391           249             

　保証事業収入 2,089           2,338           249             

　　保証料収入 420             364             ▲ 56           

　　違約金収入 6                 2                ▲ 4            

　　償却債権取立益 25               14               ▲ 11           

1,505           1,427           ▲ 78           

　　政府事業交付金収入 134             532             397             

　貸付事業収入 53               53               -                 

　　政府事業交付金収入 53               53               -                 

政府補給金収入 17               9                ▲ 8            

退職給付引当金戻入 7                 -                ▲ 7            

財務収益 336             328             ▲ 8            

雑益 1                 4                3                 

2,503           2,733           230             

1,661           1,088           ▲ 574         

経常収益合計

経常利益

　　保証債務損失引当金戻入

経常費用合計

経　常　収　益

経　常　費　用



損益の状況１ (2) 臨時損失・臨時利益、当期純利益の状況

３．厚生年金基金の解散に伴い、厚生年金基金代行返上益
408百万円と退職給付引当金戻入(臨時)142百万円を計上

１．職員宿舎の廃止に伴い、建物の減損損失0.3百万円を計上

２．退職給付引当金の計算方法の変更により、退職給付会計
基準改正に伴う調整額76百万円を計上

以上の結果、当期純利益は1,561百万円で前
年度比で100百万円の減少
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（単位：百万円）

固定資産除却損 -                 0                0                 

減損損失 -                 0                0                 

退職給付会計基準改正に伴う調整額 -                 76               76               

-                 77               77               

厚生年金基金代行返上益 -                 408             408             

退職給付引当金戻入 -                 142             142             

-                 550             550             

当期純利益 1,661           1,561           ▲ 100         

臨時損失合計

臨　時　利　益

臨時利益合計

臨　時　損　失



資産・負債・純資産の状況２ (１) 資産の状況

３．寄託金は繰上償還により、前年度比で244百万円減少

以上の結果、資産合計は114,338百万円となり、
前年度比で10,445百万円の減少

２．有価証券は、長期借入金の償還財源として▲2,047百
万円を充当したこと及び大口定期預金での運用等により
前年度比で4,399百万円減少

１．現金及び預金は、東日本大震災に係る交付金の返還
▲4,380百万円及び短期運用の一部について大口定期
預金（990百万円）で運用したこと等により、前年度比で
2,376百万円減少

※ 27年度寄託額580百万円、27年度繰上償還額▲824百万円。
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（単位：百万円）

 26年度  27年度  増（▲）減額

資　産　の　部

25,456         18,606         ▲ 6,849       

15,030         12,654         ▲ 2,376       

9,109           4,710           ▲ 4,399       

1,217           1,182           ▲ 36           

100             61               ▲ 39           

55,724         55,589         ▲ 135         

236             197             ▲ 39           

4                 21               16               

投資その他の資産 55,484         55,372         ▲ 112         

投資有価証券 24,496         24,598         102             

長期貸付金 238             251             13               

寄託金 30,563         30,319         ▲ 244         

求償権 4,757           4,901           144             

求償権償却引当金 ▲ 4,583       ▲ 4,711       ▲ 128         

その他固定資産 13               15               2                 

保証債務見返 43,602         40,142         ▲ 3,460       

124,782        114,338        ▲ 10,445     

無形固定資産

資産合計

短期貸付金

その他流動資産

固定資産

有形固定資産

科　　　　　　目

流動資産

現金及び預金

有価証券



資産・負債・純資産の状況２ (2) 負債・純資産の状況

２．保証債務は前年度比3,460百万円減少
また、保証債務損失引当金（流動負債＋固定負債）は、

前年度比1,427百万円減少

以上の結果、負債・純資産合計は114,338百万円
となり、前年度比で10,445百万円の減少

４．利益剰余金は4,633百万円となり、前年度に比べ1,561百
万円増加

１．政府事業交付金は、東日本大震災に係る交付金の返還
（▲4,380百万円）等により、前年度比4,599百万円減少

３．職員宿舎の廃止に伴い、土地の減損損失▲36百万円を
資本剰余金に計上
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（単位：百万円）

 26年度  27年度  増（▲）減額

負　債　の　部

12,523         4,570           ▲ 7,953       

4,047           1,483           ▲ 2,564       

25               28               3                 

2,120           1,365           ▲ 754         

政府事業交付金 6,202           1,603           ▲ 4,599       

その他流動負債 130             90               ▲ 40           

固定負債 4,485           3,909           ▲ 576         

長期借入金 2,244           2,761           517             

退職給付引当金 563             174             ▲ 390         

保証債務損失引当金 1,447           774             ▲ 673         

その他の固定負債 232             201             ▲ 30           

保証債務 43,602         40,142         ▲ 3,460       

（負債合計） 60,611         48,621         ▲ 11,990     

純　資　産　の　部

資本金 61,100         61,120         20               

政府出資金 53,726         53,726         -                 

地方公共団体出資金 3,775           3,795           20               

民間出資金 3,599           3,599           -                 

資本剰余金 -                 ▲ 36           ▲ 36           

利益剰余金 3,072           4,633           1,561           

積立金 1,411           3,072           1,661           

当期未処分利益 1,661           1,561           ▲ 100         

（うち当期総利益） (1,661) (1,561) (▲ 100)

（純資産合計） 64,172         65,717         1,545           

124,782        114,338        ▲ 10,445     負債純資産合計　　

賞与引当金

保証債務損失引当金

科　　　　　　目

流動負債

1年以内返済予定長期借入金



(参考)貸借対照表(法人全体)３ (1) 資産の状況

（単位：千円）

農業信用保険勘定 林業信用保証勘定 漁業信用保険勘定 農業災害補償関係勘定 漁業災害補償関係勘定 調整 法人単位

（資産の部）
Ⅰ 流動資産

現金及び預金 12,814,181 12,654,244 15,566,923 1,224,383 4,029,069 46,288,799
有価証券 12,599,923 4,709,921 4,999,981 100,000 1,000,000 23,409,826
前払費用 4,272 5,787 3,808 135 153 14,155
未収収益 100,907 53,150 60,906 10,358 506 225,828
未収金 786,272 1,277 500,392 1,687 － △ 1,720 1,287,909
短期貸付金 24,620,430 1,181,500 16,559,700 600,000 － 42,961,630
その他の流動資産 710 569 395 509 74 2,257
流動資産合計 50,926,695 18,606,449 37,692,105 1,937,072 5,029,802 △ 1,720 114,190,404

Ⅱ 固定資産
１ 有形固定資産

建物 226,323 14,152 7,208 263 1,047 248,993
減価償却累計額 △ 136,730 △ 10,192 △ 4,786 △ 177 △ 694 △ 152,579
減損損失累計額 △ 28,878 △ 300 － － － △ 29,178

構築物 1,696 － － － － 1,696
減価償却累計額 △ 1,001 － － － － △ 1,001

車両運搬具 1,281 998 1,052 234 147 3,712
減価償却累計額 △ 1,154 △ 899 △ 948 △ 211 △ 132 △ 3,344

工具器具備品 67,412 20,754 13,933 3,026 1,700 106,824
減価償却累計額 △ 20,434 △ 9,476 △ 7,721 △ 2,173 △ 837 △ 40,640

土地 663,000 218,000 － － － 881,000
減損損失累計額 － △ 36,000 － － － △ 36,000

有形固定資産合計 771,516 197,037 8,738 962 1,230 979,483
２ 無形固定資産

ソフトウェア 74,983 20,483 9,823 77 77 105,443
電話加入権 169 65 65 52 39 390
無形固定資産合計 75,152 20,548 9,888 129 116 105,833

３ 投資その他の資産
投資有価証券 34,597,110 24,598,002 29,697,428 1,899,929 999,510 91,791,979
長期貸付金 12,231,470 250,750 11,819,900 － － 24,302,120
長期前払費用 1,754 1,236 828 100 61 3,980
敷金・保証金 － 9,225 5,927 － 848 16,000
寄託金 － 30,318,524 － － － 30,318,524
求償権 － 4,900,771 － － － 4,900,771
求償権償却引当金 － △ 4,711,403 － － － △ 4,711,403

その他の資産 － 4,780 － － － 4,780
投資その他の資産合計 46,830,334 55,371,886 41,524,084 1,900,029 1,000,419 146,626,751
固定資産合計 47,677,002 55,589,471 41,542,710 1,901,120 1,001,765 147,712,068

Ⅲ 保証債務見返
短期保証債務見返 － 22,242,942 － － － 22,242,942
長期保証債務見返 － 17,899,060 － － － 17,899,060
保証債務見返合計 － 40,142,002 － － － 40,142,002

98,603,697 114,337,921 79,234,815 3,838,192 6,031,567 △ 1,720 302,044,473

科 目

資産合計
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(参考)貸借対照表(法人全体)３ (2) 負債・純資産の状況

（単位：千円）

農業信用保険勘定 林業信用保証勘定 漁業信用保険勘定 農業災害補償関係勘定 漁業災害補償関係勘定 調整 法人単位

（負債の部）
Ⅰ 流動負債

１年以内返済予定長期借入金 － 1,483,000 － － － 1,483,000
未払金 23,049 3,857 116,298 44 54 △ 1,720 141,582
預り金 8,995 462 13 6 7 9,484
未払費用 8,898 9,073 5,584 231 171 23,956
仮受金 － 10,300 － － － 10,300
前受収益 － 62,374 － － － 62,374
リース債務（短期） 156 3,997 156 156 156 4,621
引当金
賞与引当金 30,682 28,483 18,385 710 673 78,934
保証債務損失引当金 － 1,365,247 － － － 1,365,247

政府事業交付金 8,498,595 1,602,763 11,717,704 － － 21,819,062
支払備金 3,040,042 － 311,625 － － 3,351,667
流動負債合計 11,610,417 4,569,556 12,169,765 1,147 1,062 △ 1,720 28,350,227

Ⅱ 固定負債
リース債務（長期） 452 14,369 452 452 452 16,177
長期借入金 － 2,761,000 － － － 2,761,000
長期前受収益 － 186,717 － － － 186,717
引当金
退職給付引当金 291,077 173,581 114,421 49,830 26,758 655,667
保証債務損失引当金 － 773,779 － － － 773,779

責任準備金 2,910,243 － 2,912,234 － － 5,822,477
固定負債合計 3,201,772 3,909,446 3,027,108 50,282 27,210 10,215,817

Ⅲ 保証債務
短期保証債務 － 22,242,942 － － － 22,242,942
長期保証債務 － 17,899,060 － － － 17,899,060
保証債務合計 － 40,142,002 － － － 40,142,002

14,812,189 48,621,003 15,196,872 51,429 28,271 △ 1,720 78,708,046

（純資産の部）
Ⅰ 資本金

政府出資金 35,026,000 53,725,565 55,544,697 1,800,000 2,860,000 148,956,261
地方公共団体出資金 － 3,795,180 － － 1,437,700 5,232,880
民間出資金 20,238,700 3,598,940 2,771,234 1,800,000 1,523,200 29,932,074
資本金合計 55,264,700 61,119,685 58,315,930 3,600,000 5,820,900 184,121,215

Ⅱ 資本剰余金
政府交付金 11,501,525 － － － － 11,501,525
特別出えん金 19,000 － 303,628 － － 322,628
損益外減損損失累計額 － △ 36,000 － － － △ 36,000
資本剰余金合計 11,520,525 △ 36,000 303,628 － － 11,788,153

Ⅲ 利益剰余金
前中期目標期間繰越積立金 10,019,889 － 4,070,771 106,765 152,246 14,349,671
積立金 3,683,420 3,072,256 793,455 20,579 11,986 7,581,696
当期未処分利益 3,302,973 1,560,978 554,158 59,419 18,164 5,495,693

(3,302,973) (1,560,978) (554,158) (59,419) (18,164) (5,495,693)
利益剰余金合計 17,006,282 4,633,234 5,418,385 186,763 182,396 27,427,059

83,791,507 65,716,919 64,037,943 3,786,763 6,003,296 223,336,427

98,603,697 114,337,921 79,234,815 3,838,192 6,031,567 △ 1,720 302,044,473負債純資産合計

科 目

負債合計

（うち当期総利益）

純資産合計
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(参考)損益計算書(法人全体)４ (1) 費用の状況

（単位：千円）

農業信用保険勘定 林業信用保証勘定 漁業信用保険勘定 農業災害補償関係勘定 漁業災害補償関係勘定 調整 法人単位

経常費用
事業費
保険事業費
保険金 3,748,515 － 1,926,433 － － 5,674,948
保険料払戻金 － － 34,780 － － 34,780
回収奨励金 － － 19,590 － － 19,590
求償権管理回収助成 27,884 － － － － 27,884
国庫納付金 － － 114,786 － － 114,786
支払備金繰入 2,045,131 － － － － △ 49,553 1,995,578
責任準備金繰入 － － 432,734 － － △ 432,734 －

保証事業費
求償権回収事業費 － 18,892 － － － 18,892
求償権償却引当金繰入 － 1,005,302 － － － 1,005,302

事業費合計 5,821,529 1,024,193 2,528,323 － － △ 482,287 8,891,759
一般管理費

役員報酬 48,070 35,044 38,281 604 1,224 123,224
職員給与 312,933 277,766 182,033 5,696 5,761 784,190
法定福利費 55,582 48,659 33,717 962 1,053 139,973
調査研究費 22 3,817 － 1,186 － 5,024
保険計算事務費 350 － － － － 350
委託業務費 － 198 － － － 198
事業推進費 81,442 － － 758 － 82,201
保証事業管理費 － 24,021 － － － 24,021
業務管理費 6,133 453 21,911 － 523 29,020
事務諸費 64,134 89,949 48,685 4,255 4,529 211,552
賞与引当金繰入 30,682 28,483 18,385 710 673 78,934
退職給付引当金繰入 42,997 96,091 27,310 1,696 － △ 6,222 161,873
減価償却費 56,271 6,946 6,266 624 378 70,486

一般管理費合計 698,617 611,428 376,589 16,492 14,141 △ 6,222 1,711,046
財務費用

支払利息 8 9,356 8 75 8 9,455
財務費用合計 8 9,356 8 75 8 9,455

経常費用合計 6,520,155 1,644,978 2,904,920 16,567 14,149 △ 488,509 10,612,260

科 目
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(参考)損益計算書(法人全体)４ (2) 収益等の状況

（単位：千円）

農業信用保険勘定 林業信用保証勘定 漁業信用保険勘定 農業災害補償関係勘定 漁業災害補償関係勘定 調整 法人単位

経常収益
事業収入
保険事業収入
保険料収入 3,238,681 － 910,305 － － 4,148,987
回収金収入 2,590,698 － 682,733 － － 3,273,430
違約金収入 － － 593 － － 593
助成金見合納付金収入 － － 15,100 － － 15,100
支払備金戻入 － － 49,553 － － △ 49,553 －
政府事業交付金収入 324,487 － 1,077,535 － － 1,402,022
責任準備金戻入 2,588,967 － － － － △ 432,734 2,156,233

保証事業収入
保証料収入 － 363,642 － － － 363,642
違約金収入 － 2,025 － － － 2,025
償却債権取立益 － 13,769 － － － 13,769
保証債務損失引当金戻入 － 1,427,156 － － － 1,427,156
政府事業交付金収入 － 531,819 － － － 531,819

貸付事業収入
貸付金利息 5,725 － 4,207 5,108 － 15,040
政府事業交付金収入 － 52,800 － － － 52,800

事業収入合計 8,748,558 2,391,211 2,740,026 5,108 － △ 482,287 13,402,616
政府補給金収入 － 9,203 － － － 9,203
退職給付引当金戻入 － － － － 6,222 △ 6,222 －
財務収益

受取利息 2,771 2,073 2,627 41 20 7,532
有価証券利息 516,062 325,654 448,429 36,749 8,700 1,335,593

財務収益合計 518,833 327,728 451,055 36,790 8,720 1,343,126
雑益 5,309 4,408 － － 8 9,725
経常収益合計 9,272,700 2,732,550 3,191,081 41,898 14,951 △ 488,509 14,764,670

経常利益 2,752,545 1,087,572 286,161 25,331 801 － 4,152,411
臨時損失
固定資産除却損 406 454 63 63 63 1,048
減損損失 28,878 300 － － 29,178
退職給付会計基準改正に伴う調整額 108,035 76,055 50,363 6,451 3,817 244,721
臨時損失合計 137,319 76,809 50,426 6,514 3,880 274,947

臨時利益
厚生年金基金代行返上益 509,832 407,878 236,049 30,098 15,747 1,199,605
退職給付引当金戻入 177,915 142,337 82,374 10,503 5,495 418,624
臨時利益合計 687,747 550,215 318,423 40,602 21,242 1,618,229

当期純利益 3,302,973 1,560,978 554,158 59,419 18,164 － 5,495,693
3,302,973 1,560,978 554,158 59,419 18,164 5,495,693

科 目

当期総利益又は当期総損失(△)
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